
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

 
 
CLPC/2023/8 del 7 settembre 2023 

 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 
 
 
 
 
Oggetto:  Servizio Idrico integrato – Proposta di candidatura intervento nell’ambito del 

Piano Nazionale di Interventi Infrastrutturali e per la sicurezza del settore 
idrico nel territorio gestito da IRETI S.p.A. 

 
 
 
 
IL COORDINATORE 
F.to Franco Albertini  

                                                      



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

CLPC/2023/8 
 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 

 
L'anno 2023 il giorno 7 del mese di settembre alle ore 12 mediante videoconferenza il Consiglio 
Locale di Modena, convocato con lettera PG.AT/2023/00008474 del 31/08/2023. 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

AGAZZANO   NO 0,7586 

ALSENO   NO 1,5304 

ALTA VAL TIDONE Albertini Franco Sindaco SI 1,0225 

BESENZONE   NO 0,4630 

BETTOLA Negri Paolo Sindaco SI 0,9358 

BOBBIO   NO 1,1649 

BORGONOVO Franzini Fabrizio Delegato SI 2,4771 

CADEO   NO 1,8990 

CALENDASCO   NO 0,8816 

CAORSO   NO 1,5335 

CARPANETO Arfani Andrea Sindaco SI 2,3681 

CASTELL’ARQUATO   NO 4,2090 

CASTEL S. GIOVANNI Bollati Massimo Delegato SI 1,4996 

CASTELVETRO P.NO Fruchi Alessandro Delegato SI 1,6893 

CERIGNALE Pizzaghi Fausta Sindaco SI 0,2290 

COLI   NO 0,4305 

CORTEBRUGNATELLA Bertonazzi Renato  SI 0,3474 

CORTEMAGGIORE   NO 1,5247 

FARINI   NO 0,5004 

FERRIERE Oppizzi Carlotta Sindaco SI 0,5138 

FIORENZUOLA D’ARDA Gandolfi Romeo Sindaco SI 4,4361 

GAZZOLA Maserati Simone Sindaco SI 0,7937 

GOSSOLENGO Balestrieri Andrea Sindaco SI 1,8234 

GRAGNANO T.SE   NO 1,4879 

GROPPARELLO   NO 0,7977 

LUGAGNANO V. d’ARDA   NO 1,3004 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

MONTICELLI D’ONGINA   NO 1,6437 

MORFASSO   NO 0,4453 

OTTONE   NO 0,3221 

PIACENZA Bongiorni Matteo Delegato SI 29,5559 

PIANELLO   NO 0,8148 

PIOZZANO Burgazzoli Lorenzo Sindaco SI 0,3611 

PODENZANO   NO 2,7892 

PONTE DELL’OLIO   NO 1,5084 

PONTENURE   NO 2,0585 

RIVERGARO Rancati Monica Delegato  SI 2,1969 

ROTTOFRENO   NO 3,6832 

S. GIORGIO P.NO   NO 1,7932 

S. PIETRO IN CERRO   NO 0,4216 

SARMATO Ferrari Claudia Sindaco SI 1,0342 

TRAVO   NO 0,8102 

VERNASCA   NO 0,7666 

VIGOLZONE   NO 1,3932 

VILLANOVA D’ARDA Caprioli Anna Delegato SI 0,6764 

ZERBA Rebolini Pietro Sindaco SI 0,2156 

ZIANO   NO 0,8924 

PROVINCIA di PIACENZA Patelli Monica Sindaco NO 10,0000 
Presenti n.  18       quote 54,8855 
Assenti n.   29      quote 45,1145 
 
Riconosciuta la validità della seduta Franco Albertini, in qualità di Coordinatore del Consiglio 
Locale, assume la presidenza della riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 
 
Servizio Idrico integrato – Proposta di candidatura intervento nell’ambito del Piano 
Nazionale di Interventi Infrastrutturali e per la sicurezza del settore idrico nel territorio 
gestito da IRETI S.p.A. 
 
Visti: 
- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale 

delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 
- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”; 
visto, in particolare l’avviso pubblicato il 21 giugno 2023 di apertura della finestra temporale per 
la presentazione delle proposte di intervento da inserire nel PNISSI - Piano Nazionale di interventi 



 

infrastrutturali e per la sicurezza del settore idrico, così come previsto dal Decreto Interministeriale 
n. 350 del 25.10.2022 di adozione delle modalità e dei criteri per la redazione e l’aggiornamento 
del Piano nazionale di interventi infrastrutturali e per la sicurezza del settore idrico; 

dato atto che saranno finanziati interventi nel settore dell’approvvigionamento idrico primario, 
anche ad uso plurimo, compresa la manutenzione straordinaria e la realizzazione di nuovi serbatoi, 
nonché di interventi relativi alle reti idriche. 
dato atto, inoltre, che il citato avviso individua, tra gli altri, come soggetto proponente dei progetti 
finanziabili, l’Agenzia, quale Ente di Governo d’Ambito; 

considerato che le proposte presentate saranno esaminate dal MIT tenendo conto dei seguenti 
criteri di eleggibilità: 
- maturità progettuale almeno pari al DOCFAP; 

- condivisione della proposta da parte di ciascuna Regione sul cui territorio ricade la proposta 
d’intervento;  

- coerenza di ciascuna proposta con la pianificazione sovraordinata a livello di distretto 
idrografico e di ambito territoriale, e con gli altri strumenti di programmazione di settore, in 
conformità alla vigente legislazione comunitaria e nazionale; 

- titolarità da parte del soggetto attuatore del rapporto di concessione di derivazione idrica  
- nel caso di soggetti attuatori del Servizio Idrico Integrato, affidamento del servizio idrico 

integrato conforme e adozione dello schema regolatorio pro tempore vigente 
- assenza di situazioni di crisi d’impresa che possano compromettere la prosecuzione 

dell’attività per cui il soggetto attuatore richiede il finanziamento 
rilevato che: 
- ai fini della candidatura risulta necessario individuare interventi che siano conformi alla 

pianificazione di settore vigente e che a tal fine sono stati individuati interventi già inseriti nel 
Programma Operativo degli Interventi 2020-2023, nell’elenco dei progetti candidabili 
nell’ambito delle linee di finanziamento connesse al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza), al CIS -Acqua Bene Comune, nonché alla delibera del Consiglio dei Ministri del 
4 luglio 2022 e al D. Lgs. 39/2023; 

- l’intervento denominato “Realizzazione nuovi pozzi a Calendasco” proposto da gestore IRETI 
S.p.A., CUP H62E23000320006, di importo complessivo pari a 6.500.000,00€, presenta 
caratteristiche tali da poter essere candidato all’inserimento nel PNISSI - Piano Nazionale di 
interventi infrastrutturali e per la sicurezza del settore idrico in quanto risulta in linea con la 
pianificazione d’ambito pur non essendo attualmente inserito nel Programma Operativo degli 
Interventi 2020/2023 o ricompreso nell’ elenco dei progetti candidabili nell’ambito delle linee 
di finanziamento connesse al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), al CIS -Acqua 
Bene Comune, nonché alla delibera del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2022 e al D. Lgs. 
39/2023; 

ritenuto pertanto di proporre, tra le altre, anche la candidatura dell’intervento denominato 
“Realizzazione nuovi pozzi a Calendasco” proposto da gestore IRETI S.p.A., CUP 
H62E23000320006, di importo complessivo pari a 6.500.000,00€; 
 
dato atto che il termine per la consegna delle schede progettuali scade il 20 settembre 2023; 
 



 

ritenuto che sia necessario rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di 
presentare la candidatura in tempo utile; 

 
dato altresì atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.;  
posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata, unitamente alla sua 
immediata eseguibilità, con voti unanimi e palesi; 
 

DELIBERA 

a) di esprimere parere favorevole alla candidatura della proposta avanzata dal Gestore del 
Servizio Idrico Integrato, IRETI S.p.A., denominata “Realizzazione nuovi pozzi a 
Calendasco” proposto da gestore IRETI S.p.A., CUP H62E23000320006, di importo 
complessivo pari a 6.500.000,00€; 

b) di dare mandato alla struttura tecnica di Atersir di aggiornare automaticamente il POI del 
relativo sub-ambito qualora il progetto risulti finanziato dal bando; 

c) di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza e di darne notizia al 
Consiglio d’Ambito per gli adempimenti connessi e conseguenti; 

d) di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, posta l’urgenza di provvedere. 

 
 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Piacenza n. 8 del 7 settembre 2023 

 

Oggetto: Servizio Idrico integrato – Proposta di candidatura intervento nell’ambito del 
Piano Nazionale di Interventi Infrastrutturali e per la sicurezza del settore 
idrico nel territorio gestito da IRETI S.p.A. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 

F.to Marialuisa Campani 

 

          

Modena, 7 settembre 2023 



 

Approvato e sottoscritto 
  
 

Il Coordinatore  

F.to Franco Albertini 

Il segretario verbalizzante 

F.to Marialuisa Campani 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 

 
Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 
 

Bologna, 13 settembre 2023 

 

 


